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Anadolu Aleviliği'nin günümüze ulaşmasında temel 
öneme sahip Kızılbaş Alevi dedeleri ve aniann Türki­
ye'de yaşayan pek çok insan için bilinmeyen yönlerine 
değinmeden önce Anadolu Aleviliği ile ilgili genel bir 
değerlendirme sanınm yararlı olacak1ır. Bugüne kadar, 
Anadolu· Aleviliği'nin oluşumu ve kökenieri üzerine Or­
yantalistlerce, yabancı ınisyonerlerce, gezginlerce ve yerli 
araştırmacılarca çok yazıldı çizildi, birtakım tezler öne 
sürüldü. Kimisi, Anadolu'daki Alevi topluluklar Hıristi­

yan unsurlann ardıllandır(l) derken, kimi onu Fars uy­
garlığının İsl:lm'ı balıalamak için yarattığı yıkıcı bir akım 
olarak,(2) kimi de İslam'ın özü olarak(3) yorumladı. 

Gün oldu ideolojik gruplaşmalara kurban edildi. Konu 
sağ-sol meselesi, Türk-Kürt meselesi, Alevi-Sünni mesele­
si bağlaınında anlamiandınimaya çalışıldı. Sonuç olarak 
herkes konuyu kendine göre yorumladı. Özellikle 
1980'lerin sonlarında Alevilikle ilgili yayınlarda adeta bir 

patlama yaşandı. Bu yayın patlaması kısa sürede sönen 
bir balon olmaktan öteye gidemedi, çünkü bilimsel yön­
temden habersiz olan birçok araştırmacı bu zamana ka­
dar yapılmış literatürü tarama ihtiyacını bile duymaksızın 
konunun daha da karmaşık hale gelmesine katkıda bu­
lundular. Sonuçta çe~t çeşit Alevilik tanıını ortaya çıktı: 
11mezbeptir, meşreptir, dindir, tarikattır, yoldur, yaşam bi­
çimidir vb. 11 Üniversitelerin ve devlet kurumlannın konu­
ya sağlıklı bir şekilde yaklaşmamasının doğal bir sonucu 
olarak konu istismara açık bir alan halini aldı. Bu istis­
mar bugün de Alevilere hizmet iddiasında olanlar tara­
fından bile yapılabilmektedir. Bu istismann önüne geçe­
bilecek olan bilimsel araştırmalara, samirniyet sahibi 
Alevi olsun Sünni olsun caniara olan gereksinim her ge­
çen gün artmaktadır. 

Burada İlahiyatçı kimi kalem sahiplerine olan serze­
nişirııizi de bu zamana kadar ki umursamaz ve yanlış 

bakış açılanndan dolayı dile getirmek istiyorum. Bu za­
mana kadar olaya hak-bati! aynmı biçiminde bakan ve 
kendi inançlanııı "hak" Alevi kitlelerin inançlanııı kendi­
lerince "batı!" sayan bir çok yayın yapılmış( 4) ve bu ya­
yırılar Alevi-Sünni kitleleri birbirlerinden uzaklaştırmaktan 
başka bir işe yaramarııışlardır. Olaya sadece dinsel pers­
pektiften bakılması kaçınılmaz olarak bu sonucu yol aç­
mıştır. Oysa ki olaya sosyolojik ve sosyal tarih perSpekti­
finden bakılması böyle bir yanlış çıkışı örıleyebilir, hak­
batll, doğru yanlış şeklindeki subjektif yargılan hertaraf 
edebilirdi. Ancak maalesef özellikle ilahiyat kökenli araş­
tırmacılar bu yanlışa düşmekten kuıtulamaınışlardır. An­

cak bugün gelinen noktada Sünni camianın da Aleviliği 

anlamaya çalışması oldukça önemli bir gelişmedir.(5) 

Sünniler Alevi, Alevller Sünni yapılamayacağına ve bu 
zamana kadar yapılamadığına göre karşılıklı yanlış ön­
yargılar bırakılmalı ve her inanç sahibi olduklan gibi ka­
bul edilmelidir. Toplumsal olaylara kendi etnik kökeni­
miz ve inançlanmızın etkisi dışında yaklaşmarııız şarttır. 

Aynı şekilde İslamcı basın olarak adlandınlan yayın or­
ganlannda da olaya aynı perspektiften yaklaşılmaktadır. 

Kendi okurlanna yönelik bazen Alevi-Sünni meselesini 



kaşıyan tarına başlıklada yayınlar yapabilmektedirler. 
Ben bu konuyu zaman zaman 1994-1995 yıllannda Cem 
Dergisi'nde yayınlanan makalelerimde ele almıştım. 

Bu çahşmarnızda iki noktayı öncelikle vurgulamak 
istiyorum: 

ı. Anadolu Aleviliği gibi çok karmaşık ve farklı bi­
lim dallannın alanına giren bir konuyu ele alırken suna­
cağım özet ve bazen genellenmiş ifadeler yanlış anlama­
lara yol açabilir. Ne yapalım sosyal bilimleri, temel 
bilimlerden ayıran bu farkı kabul etmek zorundayız. Ge­
nel doğrular ve yasalardan çok eğilimiere ulaşmarnız 

sözkonusu. Bu çalışmada Anadolu Aleviliği'nin temel ku­
rumlanndan "Dedelik Kurumu" üzerinde bu çalışmarnda 

çok geniş olan bu konu özetlerımeye çalışılacağından 

yanlış anlaşılmamayı ümit ediyorum. 

2. Bir diğer nokta ise Alevilik konusunun, Sünnllikle 
ilgili çalışmalar gözönüne alındığında oldukça bakir kal­
mış ve ilımal edilmiş bir alan olduğunu görmekteyiz. 
Üniversiteler ve devletin ilgili kurumlan bu konuda ol­
dukça kötü bir sınav verm~ler, bu konuya dJyarsız kal­
mışlardır. Alevilerce kurulan demek ve vakıflar da bu 
konuda üzerlerine düşen görevleri yerine getirmemişler­

dir. Bu durumda devreye ideolojik kaygılarla kaleme 
alırımış çahşmalar girm~, konu iyice içinden çıkalamaz 

bir hale gelmiştir. Bu toz duman arasında sade vatan­
daş gerçek anlamda Alevilik araştırmalan ile değil, yan­
daşlar ve karşıtlar şeklinde bir ayrım gösteren tarafgir ki­
şilerin görüşleri ~e karşuaşmaktadırlar. Yaşanan kavram 
kargaşasının, "İs/am~n içinde mi İslam~n dışında mı?11 

şeklinde boş tartışmalann önemli bir nedeni de bu du­
rumdur. Yaşanan sözde' araştırma kitaplan fııryasının da 
yardımıyla kasıtlı oarak ~~levi/ik İslam ~n dışındadır." 
şeklinde bir iddia; öne ~üş bulunmaktadır. Hemen 
belirtelim bu iddia hem sosyolojik olarak hem de tarih­
sel olarak sakat bir iddiadır. Alevileri İslam dışı sayan 

· iki zilıniyet vardır Bunlar aşın İslamcdar ve bazı ateist/ 
sol eğilimlilerdir. Aşın İsiamedara göre Alevilik '~apık bir 
inanç'tır. Bunl~ 1'mum söndü" yaparlar. Alevi kökenli 
olan ve olmayan ateistlsol zilıniyete göre ise Alevilik İs-

lam'ın içinde olamaz. onlar İslam denince Sünni islamı 
anlarlar, istam'a karşı belirgin bir antipatileri olduğu söy­
lenebilir. Bu iki düşüncede doğru değildir ve duygusal­
dır. Oysa Aleviler'in tarnanuna yakını kendilerini islam'ın 

içinde sayarlar, ama burada kastedilen Sünni İslam inan­
cı değildir. Onlann kendilerine göre İs~i anlayışlan 

vardır. Ben Anadolu Aleviliği'nin Prof. Irene Melikoff ve 
Prof. A. Yaşar Ocak gibi heterodoksi problemi çerçeve­
sinde anlaşılabileceğille inanıyorum. Bugüne kadar yapn­
mış Fuat Köprülü, Claude Cahen, Ömer Lütfu Barkan, 
F.W. Hasluck gibi değerli araştırmacılann bu alandaki 
araştırmalara yaptığı katkılar da bizi bu noktaya getir­
mektedir. olaya birtakım ideolojik ve dinsel kaygılardan 

uzak olarak bakabiliısek bu sonuca varmarııız kaçınd­

mazdır. 

Bugün öncelikle yaptiması gereken husus Anadolu­
muzun herbiri ayn ayn gerçekleri sahipleri olan değişik 

etnik,dinsel gruplann ve alt gruplannın bütün yönleriyle 
ve önyargısız olarak ele alınmasıdır. Bu durum kimseyi 
rahatsız edecek birşey de değildir. Bu ülke herhangi bir 
grubun tekelinde değildir. Bu ülkeyi aslında güzel kdan 
bu farklılıklardan oluşan ve bazen mozayik olarak da 
ifade edilen sosyal yapılanmadır. Çok acıdır ki her ge­
çen dakika, bu engin hazineden yani Anadolu'da bulu­
nan değerlerimizden birçoğunu yok ediyor. Yakında sos­
yolog/etnolog/antropolog araştırmaalar Anadolu'daki 
otantik yapının yok olmasıyla araştırılması gereken bir­
çok değerin yokluğu gerçeğiyle yüzyüze gelecekler. Tüm 
bu işleyen yok alına sürecine karşın bu ~e gönül ver­
m~ az sayıda araştırmacı dışında kimse de konuya ilgi 
duymuyor. Üniversiteler ilgisiz, devlet ilgisiz, dernekler/ 
vakıflar vb. kurumlar ilgisiz. Ne yazık ki, Devletin en 
üst kademelerinden tutun da en alt kademelerine kadar 
özellikle Alevilik konusunda büyük bir bilgisizlik hakim­
dir. Türkiye ile ilgili yabancı araştırmalann büyük bir bö­

lümünde ve ansiklopedik çalışmalarda da bu konu ihma­
le uğramıştır. Ancak sevindirid olarak dünyanın değişik 
üniversitelerinde yerli-yabancı araştırmaetiann giderek art­
tığını görmekteyiz. Araştırmaeliann artmasının uzun vade-



de yararlı sonuçlar getireceği muhakkaktır. Türkiye'de 
bazı kişi ve kurumların 11Efendim yabancılar bu konuyla 
kasıtlı olarak ilgileniyor, bunun içinde başka amaçlar 
var. 11 gibi sözleri pek tutarlı bir yaklaşım olmasa gerek. 
Sen burada konuyu araştırmayacaksın, bilimsel araştırma 
kurumlannı bu konuya uzak tutacaksın, sonra da bu 
sözleri söyleyeceksin. Eğer böyle kurumlar kurulmazsa 
bunu kuranlara da birşey söyleme hakkını kendimizde 
bularnayız. Ne yazık ki Alevi-Sünni, Türk-Kürt vb. bazı 

konular aşın derecede politize olmuş durumda. Bu pali­
tizasyon ise bu konuJann sağlıklı bir şekilde araştınirna­
sının önünde en büyük engeli oluşturuyor. 

Anadolu Aleviliği incelenirken dikkate alınması gere­
ken ve bilimsel araştırmalarca artık kesinlik kazanmış 

buJunan şu nokta, konuya nasıl yaktaşılacağını göster­
mek bakımından oldukça önemlidir. Çünkü bu önemli 
nokta kavranmaksızın, Anadolu'da Alevilik konusu aniaşı­
lamayacağı gibi, bu yarılış temel üzerine bina edilecek 
açıklamalar da doğal olarak bilimselikten uzak, yarılış 

bilgileri içerecektir. Anadolu1da Alevf/ik-Bektaşflik konusu 
ancak, Türk kitlelerinin anayurt/anndan göç etmeleri sı­
rasında ve son olarak geldikleri Küçük Alya1da yani 
Anadolu1da karşılaşmış bulunduk/an, dinsel ve kültürel 
akımlar aniaşılmak suretiyle ele alınabilir. 'Demek ki 
Anadolu1da Alevflik-BektaşfJiklin kökenini, sadece Sünnf­
Şfi bölünmesine kaynaklık eden olaylarda aramak tarib­
sel ve sosyolojik olarak biçbir geçerliliğe sahip bulunma­
maktadır. Bize göre konu üzerinde yerli-yabancı bilimsel 
araştırmaların bugün ulaştığı sonuç budur.(6) Türk kitle­
lerin yüzyıllara yayılan zaman sürecinde ve farklı coğ­
rafya/arda, farklı inançlar ve kültürlere sahip halklarta 
ilişkide bulunmaları sonucunda oluşan bu dinsel ve kül­
türel senkretizm(7) Aleviliğin anlaşılabilmesinin yegane 
anahtarıdır. 

Kısaca tanımlamak gerekirse, Anadolu Aleviliği işte 

bu senkretizm sonucunda oluşmuş bulunan heterodoks 
(8) bir İslam anlayışıdır. Bu hetarodoks İslam anlayışı, 
tarihsel ve sosyal koşulların doğal bir sonucu olarak, ki­
tabi olmaktan çok sözlü geleneğe dayalı, eski inanç/ann 

ve mito/ojinin İslamf şekiller altında yaşamağa devam et­
tiği bir halk İs/am/ığıdır. 

Anadolu Aleviliği'nin sosyal ve dinsel yapılanmasında 
temel öneme sahip kurumlardan en önemlisi "Dedelik 
Kurumu"dur. 19. Yüıyıl sonlannda Anadolu'da yaşanan 
sosyo-ekonomik dönüşüm ve özellikle Türkiye Cumhuri­
yeti'nin kurulması sonrası giderek artan oranda yaşanan 
kırdan kente göç olgusu nedeniyle, zayıflamış olan bu 
kurum, Anadolu'da Aleviliğin günümÜZe ulaşmasında bi­
rind derecede rol oynamıştır. Bu bakımdan Anadolu'da 
Alevilik konusunun arılaşılabilmesinde bu kurum anahtar 
role sahiptir desek fazla abartmış olmayız. Biz bu bildiri­

mizde belli bir dönem çok önemli işlevler görmüş bu 
sosyal kurum hakkında bazı temel bilgiler sunmak ve 
'bazı önemli noktalar üzerinde durmak istiyoruz. Bu yüz­

yılın başından itibaren bu kurum ve işlevleri giderek za­
yıflamaya başlamış, bugün artık ~levsiz ancak temsilcile­
rin yani Dedelerin ve muhatapların yani Talipterin 
varolduğu ·bir durum ortaya çıkınıştır. Bugün içinde bu­
lunulan durum bu kurum bakımından da bir geçiş aşa­

masını simgelemektedir. Eski etkili işlevlerine kavuşmala­

n olanaksız olan bu kuruma bugünün toplumsal 
yapısırun ne gibi roller vereceğini veya işlevsiz tarihi 

malolmuş bir kurum haline alıp almayacağını zaman 
gösterecektir. Çalışrnarnızın sonundaki Tablo l'den de an­
laşılacağı üzere talipterin ancak o/o27.34'ü Alevllikle ilgili 
bilgilerini Dedelerden sağlamışlardır. Oysa kentlere göç­
meden önce hiç şüphe yok ki bu oran o/olOO'dü. Ayrıca 

yine Tablo II'de görüleceği ÜZere talipler Dedeleri eleşti­

rir nitelikli yanıtlar verebilmekiedir ki, bu da Dedelerin 
talipler üzerindeki otoritelerinin zayıflaınasını:ı doğal bir 
sonucudur. 

Alevdiğin bu kutsal kurumunu ele alırken dikkate 

alacağunız kaynaklan da dört grup halinde sıralayabiliriz: 

ı. Alevlliğin özellikle inanç esaslanrun yeraldığı 

"BUYRUK" kitapları. 

2. Ocakzade Dede ailelerine ait "Şecereleı''. 



3. Yerli ve yabancı araştırmaolarca hazırlanmış tez, 
kitap ve makaleler. 

4. Erzincan'ın Ocak Köyü Hıdır Abdal Sultan Derga­
hı, İstanbul ÜSküdar'da bulunan Karaca Ahmet Sultan 
Dergahı ve Göztepe'de bulunan Şahkulu Sultan Derg­
hı'nda yaptığım araştinnalar sırasında görüştüğüm Dede­
ler ve Taliplerden aldığı bilgiler. 

Maalesef Dedelik kurumuna ilişkin çalışmalar olduk­
ça sınırlı düzeydedir. Dedelik kurumuna ilişkin giriş 'liite­
liğinde de olsa bilgiler sunulmasını arnaçladığım yüksek 
lisans tez çalışınarn da bu konuda yapılmış bir çalışma­
dır. Ben bunu bir Dede ailesine mensup olmarn ve de 
çok küçük yaşlardan beri bu konulardaki araştırma me­
rakım nedeniyle bir görev saydım. Bu görevi yerine geti­
rirken bilimsel yöntemden ödün vermeksizin olgulan tes­
pite ve objektif olmaya çalıştım. Bu amaçlara ne derece 
ulaşıp ulaşmadığırııız zamanla konu değerli uzmanlarca 
değerlendirilecektir. 

Dedelik kurumu ile iligili bilimsel çalışmalann ve 
toplantılann sayısı da yok denecek kadar azdır. Bu ko­
nuda bazı örnekler verilebilir ki bunlar da bilimsel veri­
lerin sunulduğu toplantılar olmaktan uzaktır. 33. Gele­
neksel Hacı Bektaş Veli'yi Anma Törenleri çerçevsinde 
17 Ağustos 1996'da Nejat Birdoğan, Hüseyin Gazi Metin,· 
Hıdır Temel, Aziz Yalçın ve Şahin Ulusoy'un katıldıklan 

'1,1/evf-Bektaşf Düşüncesinde Dedelik Kurumu'nun Konu­
mu" adlı bir panel düzenlenmiştir. Aynca İslfuni llimler 
Araştırmalar Vakfı'nın 23 Kasım 1997'de düzenlediği "Ale­
vilik" Sempozyıımunda İngiliz Antrapolog David Shank­
land oldukça yüzeysel veriler içiren 'Wevflik'te Dede ve 

Talip Arasındaki Değişen İlişkiler Hakkında Bir İnceleme" 
adlı bir tebliğ sunmuştur. Dedelerin gün geçtikçe azal­
malan bu konuda bir an önce araştırmalar yapılmasını 

zorunlu kılmaktadır:. Aynca varolaniann da kentleşmenin 
yarattığı değ~ikliklerden dolayı otantik bilgilerin elde 
edilmesinde yarattığı zorluklara da biz araştınnalanmız 

sırasında bizzat şahit olduk. Yine ortak araştıonalar yü­
rüttüğüm dostum Dr. Ali Aktaş'la birlikte İstanbul'da 

önemli Alevi merkezlerinden olan Şahkulu Sultan Derga-

hı'nda yaptığımız anketlerde yeralan Dedelerle ilgili soru­
lara katılırnalann verdiği yanıtlarda Dedelerin zayıftayan 

rollerini açıkça ortaya koyduklannı söyleyebiliriz. Bu 
araştırma sonuçlannı içeren bazı veriler bu çalışmanın 

sonunda sunulacaktır. 

Tabi ki Alevilerde dinsel ve sosyal hiyerarşinin en 
üst noktasında bulunan dedelerin bu rollerindeki zayıfla­

manın kökenierini aynntdı olarak ele almak gerekmekte­
dir. Bu zayıflamada en büyük etken göç olgusudur. 
Cumhuriyetin kurulması sonrası yaşanan kırdan kente 
göç olgusu Dede-Talip ilişkilerini parçalarııış, Dedelerin 
taliplere karşı görevleri cumhuriyetin kurumlannca yapılır 
hale gelmiştir. Burada suçlu ne Dedeler, ne de Talipler­
dir. Araştırmalanın sırasında "Nerede eski Dedeler veya 
nerede eski Talip/er" gibi sözleri çok duydum. 

'SIR" KONUSU 

Bu arada konuya başlamadan önce Alevi Dedeleri­
nin çok ilginç ve araştırmaolar için oldukça sorun yara­
tan bazı özelliklerinden de kısaca söz etmek istiyorum. 
Bu noktada en önemli husus "sır" konusudur. "Sım faş 

etmek" sözkonusu olmaz. Sırnn herkese açıklanmaması 

hem "Buynık" kitaplannda yazılıdır, hem de Dedeler ta­
rafından Cem'lerde sürekli vurgulanır. Sır Kızdbaş Alevili­
ğin sıkı yaptianınasını tamamlayan onu dış etkilerden 
koruyan adete bir kabul işlevi görmüştür.(9) Aleviliğe 

ilişkinbilgiler yani "sır" herkese açıklanmaz. Kutsal bilgi­
nin yabano unsurlardan korunabilmesi için hassas olmak 
gereklidir, Alevi olmayanlara bu bilgi yasak olduğu gibi 
Alevilerinde Dede olsun Talip olsun bu bilgiyi kendile­
rinqen olmayanlara açıklamalan yasaktır. ~te kısaca özet­
lerneğe çalıştığım bu nedenlerden ötürü dedelerden kap­
samlı bilgi alabilmek oldukça zordur. Tabi burada 
Nusayriler yada Arap Alevileri'nden ve onlarda Dede'nin 
işlevlerini yerine getiren "Şeyh"lerden sözetrniyorum. On­
larda dinsel ibadetlerde ve uygulamada Kızılbaş Alevilere 
göre önemli farkldıklar dikkat çekiyor. Hatay (İskende­

run) bölgesinde yaşayan Nusayıi Aleviler, · Anadolu'nun 
değişik yörelerinde yaşayan Tahtao, Çepni, Amıır.alı gibi 



adlarla da bilinen ve genel olarak Kızılbaş Aleviler diye 
adlandırdığımız topluluklardan bazı farkldıklara sahip bir 
inanç yapısına sahiptirler. Ordan da ayn olarak incele­
mek gerekir. Burada konumuz Kızılbaş Aleviler olduğun­
dan Nusayrilere ve Dedebabalara bağlı Bektişilerden söz 
eımeyeceğiz. 

"DİL" KONUSU 

Bir diğer önemli nokta ise Dedelerin konuşmalann­
da deyim yerindeyse adeta kendilerine özgü bir termino­
lojileri vardır. bu terminoloji kavranmaksızııı ordardan 
sağlanan bilgileri ardamak mümkün olmayacaktır. Derle­
lerden sağlanacak bilgiler ancak onlann kullandıklan di­
lin anlaşdabilmesiyle olanaklıdır. Ben Dede soylu bir ai­
leye mensup olmarn nedeniyle göıüştüğüm ikiyüze 
yakın Dedenin dilini ardamam nispeten kolay oldu. An­
cak şunu itiraf etmem gerekir ki yine de anlamkta zor­
landığım ve başkalanna danışmaını gerektiren dururnlar 
da olmuştur.Daha önce üzücü bir şekilde ihmale uğra­

mış ancak yüzyıllarca Anadolu'nun önerrdi bir bölümünü 
oluşturan kitleler bakımından önemli işlevler gönnüş bu­
lunan bu kururnun çok daha kapsarrdı olarak ve sosyal 
bilirrtlerin değ~ik alardanna mensup araştırmaatarla araş­
tınlması gerekliliği ortadadır. Bu gereklilik bir an önce 
yerine getirilmelidir, aksi takdirde araştırmada bulunula­
cak bu kurumun bize sunabiieceği veriler her geçen 
gün azalmaktadır. 

Dedelerin var olduğu sosyal, siyasal , dinSel, kültü­
rel ve ekonomik unsurların hep birlikte değerlendirilmesi 
Z?runludur. Burdardan herhangi birinin ihmali yanlış de­
ğerlendirmelere vannamızı kaçınılınaz kılacaktır. Olaya 
salt din perspektifinden bakınamız konuyu anlarnamızı 

olanaksız hale getirebilir. Dedeler sadece dinsel yörderi 
olan kişiler değildir. Onlann yaşadıklan sosyal çevrenin 
gereksinimlerine göre şekillenmiş dinsel hizmetleri gör­
menin yanısıra, hukuksal, eğitime yönelik, sağlık sorun­
lannın çözümüne yönelik birçok ~levler gördükleri bilin­
mektedir. Tüm bumann yanısıra sosyal ve siyasal 
önderlik etmek de birçok yerde Dedelere düşmek1eydi. 

istisnai olarak özellikle Dersim yörelerinde(lO) bu yetki­
leri kısmen toprak sahibi ağatarla paylaşmaktaydılar. De­
mek ki olaya daha geniş bir perspektiften bakına zorun­
luluğumuz vardır. Yoksa yöresel farkldıklan,sosyal 

çevreden kaynaklanan farkldıklan gaıipsememiz olasıdır. 

NEDEN "KIZILBAŞ ALEViLER"? 

Ülkemizde bugün yaygın olarak Alevi olarak adlan­
dırdan kitleler için eski ve yeni kaynaklarda birçok is­
min kullanıldığını söyleyebiliriz. Anadolu'daki Alevi kitle­
leri nitelernek üzere kaynaklarda, "kızılbaş, rafızi, ışık, 

mülhid, zındık ve torİak" gibi adiann kullanlıdığını gör­
mekteyiz. Bunlardan en çok kullanılanı "Kızılbaş" nitele­
mesi olınuştur. Anadolu Alevileri kendileri için çok an­
lamlı "Kızılbaş" adını Osmanlı yönetiminin ahlak dışı 

ardarrdar yükteyerek Sünni kitlelere aşılamak suretiyle bir 
psikolojik savaş araa olarak kullanması sonucunda bı­

rakınak zorunda kalmışlardır. Zaman içerisinde "Alevi" 
adı yerleşmiştir.Ancak tarihsel olarak da "Kızılbaş" sözcü­
ğünün kullanımı gerekmektedir. Bu nedenle biz bu top­
luluklan ele alırken "Kızılbaş" ve "Alevi" sözcüklerini bir­
likte kullanmayı uygun bularak "Kızılbaş Aleviler" 
demeyi daha uygun buluyoruz. 

DEDELİK KURUMU 

Bilindiği üzere Alevi köylerinde cemaatin lideri de­
delerdir. Dedeler,sosyal hiyerarşinin en üst noktasında 

bulunurlar. Dedelerin sahip olduklan yetkiler ve yaptının 
güçleri cemaatin sosyal düzenini sağlayan çok etkili bir 
güçtür. bu şekilde farklı bölgelerde yaşayan Alevi toplu­
luklar, aynı güçün yani dedelerin sıkı kontrolü altında­

dır. Eröz'ün de belirttiği gibi( ll) " ... Cemaat sıkı bir disip­

lin bulunmakta, kaide/er ve müyeyyidelere göre hareket 

etmektedir .. " Alevi Dedeleri, Türkiye'nin çeşitli yerlerir.ı­

de bulunan "Ocak"lara bağlıdırlar. Bundan dolayı kendi­
lerine Ocakzade de denilir. Ocakzade dedelerin Peygam­
ber soyundan geldikleri yani eviad-ı resul olduklan 
kabul edilir ve bu nedenle "seyyid" adı ile de anılırlar. 



Dede ailelerinde bu durumu kanıtlamak üzere belli der­
gahlann ve Nakibül Eşraflann onaylarını taşıyan belgeler 
yani seeereler bulunur. Dedelerin çoğu "gezici"dirler, bir 
başka deyişle belli zamanlarda kendilerine bağlı yerder­
deki taliplerini ziyaret ederek, dinsel törenler düzenler, 
topluluğu bilgilendirir ve anlaşmazlıklan giderirler. Ocak­
zade dedefer arasında "El ele el Hakka" şeklinde de ifa­
de edilebilen, "Mürşid-Pir-Rehber" şeklinde bir görev bö­
lümüne gidildiği de bilinmektedir. Talipleıin hizmetlerini 
görınek üzere ocak mensubu dedeler böyle bir iç hiye­
rarşik düzen oluşturınuşlardır. Burada Mürşit en üst baş­

vuru makarrudır. Rehber anlamda "Yol"a bağlılık, hem 
de Buyruklar gibi yazılı kutsal metinlere bağlılık şeklinde 
ortaya çıkar. Kimi yerlerde toplumun Dedeliğin gerekleri­
ni yerine getirıneyen kişileri dışladıklan da görülebilmek­
tedir. Bazı durumlarda Mürştt karar verınekten kaçmabilir 
ve/veya yetersiz kalabilir. bu genellikle düşkünlerle ilgili 
ortaya çıkar. Bu durumda Hacı Bektış Dergahı'nın veya 
Düşkün Ocağı'nın Dedeleıi devreye girer. Dede düşkün­
lüğe ilişkin kendi yetkisini aşan veya aştığına inandığı 

durumlarda talibi, Haa Bektaş'a veya düşkün Ocağı Hı­
dır Abdal'a yollar. XVI. Yüzyıldan itibaren Anadolu'da 
Dede babalara bağlı olanlar dışındaki alevi gruplar ara­
sındaki uygulama büyük ölçüde bu şekildedir. Bu konu­
da istisnai dururnlar alınakla birlikte bu çalışmanuzın bo­
yutunu aşması dolayısıyla konuyu burada genel olarak 
ele alacağız. 

"DEDE" SÖZCÜGÜ ANlAM VE TARİHSEL GELİŞİM 

Türkçe'de "d" harfi ile başlayan ender sözcüklerden 
biri olan "dede" sözcüğü Oğuzca kökenlidir. Bu sözcük 
edebi Türkçe'de "baba", dede, ced, ihtiyar, amca ve da­
yı" anlamlannda kullanılınıştır. Ancak biz burada bu söz­
cüğün toplumsal ve dilisel yönleriyle ilgileneceğiz. "de­
de" sözcüğünün, Orta Asya'da yaşayan Türk 
topluluklannda halka yol gösteren teaübe!i ve bilgili ki­
şiler için kullanılan "ata" ve baba" sözcükleriyle aynı an­
lamda fakat nisbeten daha sonraki dönemlerde kullanıl­

dığı söylenebilir. Hoca Ahmed Yesevl'nin çağından 

başlamak üzere Türklerin arasında, Arslan Baba, Hakim 
Ata, Mansur Ata, Çoban Ata, Baba Maçin, Baba Tahir, 
Baba Merendi ve Barak Baba gibi tanırnmış şahsiyetielin 

varlığı, bu ünvarılann yaygınlığını göstermektedir. "Dede" 
ünvanı da tıpkı "ata" ve "baba" ünvarılan gibi saygı ifa­
desi olarak yaygın bir şekilde kullanılmıştır. Anadolu'da 
"ata" sözcüğünün ünvan olarak az kullanıldığını, ancak 
"baba" ünvanın ve "ahi, şeyh, dede", gibi ünvarıların daha 
çok kullanıldığını görüyoruz. Sonuç olarak, "dede" sözcüğü 
Anadolu'da "ata" ve "baba" sözcükleri gibi ulusal efsane kah­
ramarılan ve din ululan için kullaruhr hale gelmiştir.(12) 

Bu sözcüğün isminden öne kullanılışı bakırnından 

en bilinen örnek, Oğuzlann menkıbevi ozanı Dede Kor­
kut adındaki kullanılışıdır. Oğuz bi!icisi olarak nitelendi­
rilen bu efsanevi şahsiyet, kahinlik, keramet gösterıne ve 
azarılık gibi özelliklere sahipti. Dede Korkut'un yine "de­
de" ünvanlı, Ürgeç Dede adında bir oğlu olduğu da ri­
vayet edilınektedir.(13) Yine bu şekilde bir kullanıma 

Germiyanoğullarına ait tahrir defterlerinde de rastlanıyor: 

" .. .Resul Beytden Dede Batıya miras değmiş. Dede Balı 
hizmetleri dahi atalan caniçün vakfeylemiş, ... '(14). Dede 
ünvanlı bir diğer şahsiyet ise, XIII. yüzyılın ilk yansında 
yaşamış bulunan ve Baba İlyas'la aynı çevreye mensup 
heterodoks dervişlerden dede Garkın'dır. Elvan Çele­
bi'nin Menakıbu'l-Kudsiyye Fi Menasıbi'l- Ünsiyye'sinde 
onu zikreden birçok beyit vardır. Dede Garkın bir beyit­
te şu şekilde anılıyor: 

Dede Gadtın ki cedd-i aladur, 

Zikri onun kamudan evladur.(15) 

XIII. yüzyıldan itibaren kaynaklarda "dede" ünvanı­

-nın "ahi, baba, şeyh, abdal" gibi yaygın olarak kullanıldı­
ğını görüyoruz. Bu konuda Ömer Lütfi Barkan'ın "Kolo­
nizatör Türk Dervişleri" adlı çalışmasında verdiği Defter-i 
Hakani kayıtlannda, Çiçek Dede, Hüsam Dede, Kınk 

Dede, Kasım Dede ve Söğüt Dede gibi "dede" ünvanlı 

birçok kişiye rastlanıyor. Barkan'ın makalesinde sunduğu 
Defter-i Hakani kayıtlarından anlaşıldığı üzere, Anadolu 
ve Balkartlar'daki kolonizatör derviş ailelerin acilannın 

yanı sıra "ah~ baba, dede, şeyh, hoca, hacı, pfr, abdal, 



gazi, derviş11 ün vanlannın yoğun olarak yer aldığını görü­
yoruz. Kayıtlar ağırlıklı olarak hicri 900-1000 yıllan ara­
sındaki yıllara aittir.(16) Aynı şekilde Evliya Çelebi'nin 
"Seyahatname"sinde de "clede" ünvanının yaygınlığı ko­
nusunda yeterli örnek bulunmaktadır. İngiliz araştırmacı 

F.W. Hasluck'a göre yukanda sayılan ünvarılan taşıyan 

kişi Türkmen aşiret önderleri bu aşiretlerin hem siyasal, 
hem dinsel önderleri konumundaydılar. Bu aşiret önder­
lerinin aynı zamanda dinsel önder olduklarını, ancak 
toplumsal yapının karmaşıklaşmasının ardından dinsel ve 
önder olduklannı, ancak toplumsal yapının karmaşıklaş­
masının ardından dinsel ve diğer toplumsal görevlerin 
aynştığını belirtiyor. Bize göre çok yerinde bir tespitte 
bulunmuş olan Hasluck, "pir, dede, baba, şeyh" gibi 
kavrarnların zamanla salt dinsel bir renge büründüklerini 
de vurguluyor.Cl7) Ben de bu görüşe katılıyorum. Buna 
göre San Saltuk, Dede Garkın, Hacı Bektaş, Abdal Musa 
gibi şahsiyetler hem siyasal, hem dinsel önder konumun­
daydılar. Soylanndan gelenlerce oluşturulan ocakzade ai­
leler zaman içerisinde daha çok dinsel alanda etkin ol­
dular. Örneğin Dersim'de aşiret ağalan ile ocakzade 
aileler işbirliği içerisinde toplumdaki etkinliklerini sürdü­
rüyorlardı.(18) 

Aleviler zaman zaman "Dede" ile aynı arılarnda ol­
mak üzere "pir" ,"piro", "mürşid", "sercem" ve "seyyid" 
sözcüklerini de "Dede" sözcüğnün yerine kullaııınakta­

dır.(19). Kızılbaş Alevilerde "Dede" sözcüğü Ue ilgili ola­
rak, mürebbi, rehber, musahip, talip sözcüklerinin de bi­
linmesi gerekir. Şimdi kısaca bunlan açıklayalım: 

Mürebbi : Kimi zaman "Dede" sözcüğü yerine kulla­
nılsa da, mürebbi ocakzade dede bulunmadığı zamanlar­
da Alevilerin dinsel hizmetlerini görmek üzere ocakzade 
dede tarafından tayin edilıniş kişidir, yani dede vekilidir. 
Dikme dede de denir. Mürebbi, zaman zaman Alevllerin 
temel kitaplan olan "Buyruklar"da eğitici arılamında da 
kullanılmaktadır. 

Rehber : Ayirılerde belli görevleri olan ve talibi 
mürşide (dedeye) götüren kişidir. ayin sırasında Alevi 
yol ve erkanını bilen yine dede soylu bir kişi rehberlik 

görevini yapabilir. Dedelik kurumunda rehberin hiyerar­
şik bakımdan da farklı arılarnda kullanıldığı yerler vardır. 
Dedelerden aldığım bilgilere göre aynı ocağa mensup 
Dedeler toplanarak talipterin hizmetlerinin görülmesi için 
görev bölümü yaparlar; yani mürşidlik-pirlik-rehberlik 

postlannda kimin oturacağı belirleninniş. 

Musabip: Alevılikle ergerılik çağına ginniş kişinin 

aynı zamanda bir törerıle Aleviliğe girmesine musahip 
olma denir, musahip olan kişiler kardeş sayılırlardı. Mu­
sahibi olmayan cem törerılerine katılarnazdı. Musahiplik 
cerrıleri,dedelerin önerrıli işlevlerindendi ve toplumsal 
önemi büyüktü. 

Talip: Ocakzade olmayan, yani Peygamber soyun­
dan gelmeyen bütün Alevller için kullanılan bir söcüktür 
ve her talip ocakzade bir dedeye bağlıdır. Talipler Dede­
lerin soylanndan kaynaklanan yani peygamber sayımdan 
(sülale-i tahire) olmalanndan ötürü büyük saygı duyarlar. 
Olağanüstü güçleri olduğuna inanırlar. Taliplerden bu ko­
nuda birçok örnek dinledim: "Dedeler kaynar kazana el­
lerini sokarak kanştırmışlar, hastalan iyileştirmişler, bed­
dualanyla insanlan cezalandınnışlardır." Talipler 
Dedelerine hizmetlerinin karşılığı ve "yol"un onlara yükle­
diğ bir yükümlülük olarak deği~k adlarla anılan ve ayni 
veya nakti olan bir ödemede bulunurlar. Buna "Hakkul­
lah" ve "çıralık" gibi bir çok ad verilmektedir. Her talip 
dedesine gücü oranında görılünden ne kapaısa verirdi. 

F5Kİ TÜRK DİN ADAMIARI İLE ENZERLİKLER 

Dedelik kurumunun kökeni geleneksel bakış açısıyla 
soy konusuna dayanılarak salt İslam kaynaklı değerleni­
dirlemeye çalışılsa da, tarihsel ve sosyolojik veriler bu­
nun böyle olmadığı yönündedir. Anadolu'da bugün yay­
gın olan saz getenegi: kadınit erkekli törertler ve bu 
törenlerde yapılan "sem.ılı" adı verilen dinsel darıslar gi­
bi "Dedelik kurumu" da İslamiyet öncesi Türk toplumu­
na dayanmaktadır. Bunlann kökenini salt İslamiyet içeri­
sende aramak boşunadır. İslam Dini'nin doğduğu yer 
olan Arabistan ve Türkiye dışındaki müslüman ülkeler 



ne sazı, ne semah gösterilerini, ne de kadınit erkekli 
cem törenlerini göremı;yiz. Kökeni İslam öncesine daya­
nan bu unsurlan Türkler İslami şekiller altında yaşatarak, 
İslam dinine kazandırmışlardır. İslami şekiller altında bu­
gün hem Sünni hem de Alevüer arasında yaşayan İslam­
dışı birçok unsunın varlığı inkar edilmektedir. Bu bilim 
dışı ve iniciro tutum İslam'a da bir yarar sağlamamakta­
dır. Çünkü her evrensel din yayılırken ve farklı kültürle­
r!! mensup insanlarca benimsenirken bu tür farklıunsur­
lan bünyesine almaktadır. Farklı inanç ve kültürlere ait 
unsurlar o dini zenginleştirmekte, güçlendirmektedir. De­
delik kurumu da aynı şekilde bugün Anadolu'da yaşa­

yaniann eski atalannın inaçlanna dayanmaktadır. Bugün 
her kadar Ortodoks Sünni gruplann bir bölümünce İs­

lamdışı sayılsa da ; Aleviler ve dolayısıyla Dedelik kuru­
mu İslam'ın içindedirler. Dedelik kurumunu anlayabil­
mek için, eski Türklerde benzeri görevleri yerine getiren 
kam (Şaman, baksı)larla da karşılaştırmak zorunludur. Bu 
şekilde-Dedelik kurumunu anlamak mümkündür. Tabi ki 
daha sonra zaman içerisinde yaşanan kültürel dinsel et­
kileşim sonucunda edinilen unsurlan da gözönüne al­
mak gerekir. 

DEDELİK KURUMUNUN OLUŞMU 

Burada Anadolu'da Dedelik kurumu'nun nasd oluştu­
ğunu genel olarak açıklamaya çalışacağım. Dedelik kuru­
munun oluşumu, daha önce değindiğimiz Anadolu'ya 
göçler sonrasında heterodoks şeyh ve dervişlerin öncülü­
ğünde gerçekleşen kolanizasyon hareketiyle yakından 

il~kilidir. Her ne kadar dedelik kurumunun oluşumunu 
ortaya koyan tarihsel veriler sınırlı ise de, bugün hata 
yaşayan Alevi ocaklarmda yaşamakta olan bu dervişlerin 
acilan, bu ilişkiyi büyük_ ölçüde doğrulamaktadır. Alevi 
Ocaklan'nın adlannda bu yan-sava.şçı, kolonizatör derviş­
lerin adları yüzyıllardır yaşamaktadır. Kendilerine bağlı 

oymaklarla Anadolu'nun çe~tli yerlerine yerleşerek, zavi­
yeler kuran, nüfus ve ekonomik bakımlardan buralan 
zenginleştiren savaşçı niteliklere de sahip bu dervişler 

hem maddi, hem manevi büyük nüfuza sahiptirler.(20) 

Bu derv~lerin adlannı taşıyan Alevi Ocaklan, onlann 
kut~al kimlikleri çerçevesinde ortaya çıkmış ve soylann­
dan gelerderce de bu ocak geleneği sürdürülerek bugü­
ne kadar gelmiştir. 

Eldeki tarihsel verilerden edindiğimiz bilgiler doğrul­
tusunda dedelik kurumunun ve ocaklann kökeninin an­
cak bu şekilde açıklanabileceğine inanıyoruz. Şimdi bu 
düşünceyi doğrulayan bazı tarihsel bilgileri sunabiliriz: 

XIII. yüzydda Anadolu'da faaliyette bulunan Baba ll­
yas, Hacı Bektaş-ı Veli, Emirci Sultan, Dede Garkın ve 
San Saltuk gibi oldukça nüfuzlu şeyhler bulunmaktaydı. 
(Bu şeyhlerin güçlerinin boyutunu ani<İmak için Babailer 
isyanı ve sonrasındaki gelişmeleri anımsamak yeterli ola­
caktır) Bugün hala, Dede Garkın ve San Saltuk adlannı 
taşıyan Alevi Ocaklan ve bu ocaklann soyıından gelen 
dedeler bulunmaktadır. Yine Vilayetname'de adianna 
rastladığımız ve Hacı Bektaş-ı Veli ile ilişkileri menkıbevi 

··şekilde an~tdan, Kara Doru u Can Baba, Cemal Seyyid, 
Seyyid Mahmud Hayran!, Hacı Doğru! (GöZÜ Kızıl) ve 
Güvenç Abdal'ın adlannı taşıyan Alevi ocaklan da bulun­
maktadır. Yine hem Otınan Baba menkıbn:1mesinde, 

hem de XV. yüzyılda yaşamış Şeyh Muhyiddin Çelebi'nin 
Divan'ında adlan geçen Sarnit Abdal (Şeyh Sarnit veya 
Samut) ve Hızır(Hıdır) Abdal da Alevi ocaklannda adlan 
yaşayan dervişlerdir.(21) Babailer hareketinin devamı ola­
rak görebileceğimiz Rum Abdallan'nıdan XIV-XV. yüzyıl­

larda yaşamış ve Osmanlı sultardanyla fetih hareketlerine 
katılmış bulunan Abdal Musa ve Seyyid Ali Sultan (Kızıl 

Deli Sultan)ında Alevi ocaklannda acilan bulunmaktadır. 

Verdiğimiz bu bilgilerden ardaşılacağı üzere, bugün Alevi 
<Jedelerinin bağlı bulunduğu ocaklar, Dede Garkın,San 

Saltuk ve Seyyid Mahmud Hayran! gibi yukanda sundu­
ğumuz Alevi-Bektaşi geleneğinin kutsal kabul ettiği der­
vişlerin adlannı taşımakta olup, Alevi dedeleri bu kutsal 
kişilerin so~anndan gelmektedir. 

Alevi geleneğince, dedelik bakımından olmazsa ol­
maz koşul olarak kabul edilen eviad-ı resul olma konu­
su ise Safevi progpagandası sonrasında gel~miş, dedelik 
kurumu bugün bilinen şeklini böylece almıştır. Yoğun 



safevi nüfuz ve faaliyetiyle Alevılik daha organize bir 
göıiinüm almış dedelik kurumu da, Şah İsmail'in halife­
lerinin beraberlerinde getirdikleri, yazılı eserler sayesinde 
örgütlenmiş, Şii motifterin de yer aldıığ heterodoks İs­

lam, Anadolu ve Balkanlar'ın en uzak köşesine kadar bu 
şekilde ulaşnuştır. Bö~ece Şah İsmail'in halifeleri, yazılı 
eserler yoluyla yaydıklan belirli bilgilerle Aleviliğin daha 
organize bir yapı arzetmesini sağlamışlardır. Dedelik ku­
rumunda soy konusunun ön plana çıkışı da Şah İsmail 
döneminde gerçekleşmiş olmalıdır. Safeviler, daha önce 
siyasal yararlar sağlamak üzere kullandıklan seyyidlik ko­
nusunu Anadolu'daki Alevller üzerinde nüfuzlarnu sağ­

lamlaştırmak ve sürekli kılmak için de kullannuşlardır. 

Anadolu'ya XV. yüıyıl sonlanndan itibaren Safevi propa­
gandası ile birlikte giren Hz. Ali kiiltü, Oniki İmam kül­
tü ve Kerbela Matemi gibi kiiltlerinde de bu soy konu­
sunun ön plana çıkınasım sağlayıcı bir rol oynadığı 

söylenebilir. Burada bir varsayımırnızı da vurgularnamız 

gerekir. Hacı Bektaş-ı V~ü gibi tarikat şeyleri için düzen­
lenen irşat secereleri, halk katında zamanla soy seeerele­
ri haline dönüştürülınşütür. Kanımca tarikat büyüklerinin 
irşad şecereleri Anadolu'da sosyal gereksinimler doğrultu­
sunda soy şecereleri halini almışlardır. 

Sonuç olarak, Dedelik kurumu Dede Garkın, San 
Saltun gibi Oniki İmamlar soyundan olduklan kabul edi­
len maddi ve manevi nüfuz sahibi kolonizatör dervişie­

rin efsanevi şahsiyetleri sonucu doğmuş, soylanndan ge­
lerıler Alevüerce büyük saygı gösterilen dedeler halini 
almışlardır. Dedelerin eski. Türk din adamlan ile olan 
benzerliklerine ve biçimsel işlevsel bakımdan dedelerin 
kökeninin burada da aranması gerektiğine değinmiştik. 

DEDELİK KURUMUl'H)A SOY VE SOYAGAÇIARI 
(ŞECERELER) KONUSU 

Soy konusuna, eski ve orta çağlarda ifade ettiği de­
deler bakımından da bakmak gereklidir. Bu çağlarda, 

asil bir soydan gelmek, çeşitli imtiyazlan da beraberinde 
getirmekteydi. Hem siyasal, hem dinsel bakımdan ön 
plana geçmek isteyenlerin kendilerini ya pad~ah ya da 
peygamber soyuna mensup göstermeleri zorunlu idi.(22) 

E~ki ve orta çağlarda, din büyükleriyle, hükümdarlar­
la ve peygamberlerle şecereler yoluyla bağ kurulınası ol­
dukça yaygındı. Bu çağlarda soy ile övünme, önemli bir 
toplumsal gelenekti. Fski Çinliler, Yunanlılar, Romalılar 

ve Yahudiler arasında soy kutsaUaşunlır, soy ile övünü­
lür, şecereler(nesepnarneler) düzerılenirdi. İslamiyet önce­
sinde Araplar arasında da soya önem verilir, her kabile­
nin nesapnarnelerini ezberleyen kişiler (nessabe) 
bulunurdu.(23) Bu adet, Araplann İslami benimsemeleri 
sonrasında da İslami bir şekil alunda yaşarnağa devarn 
etmiş, Hazreti Muhanuned'in soyundan gelenler (evlad-ı 

resuD seyyid ve/veya şerif adıyla anılır olmuşlardır. Za­
man içerisinde "seyyid" sözü daha çok kullanılır olmuş­

tu. Abbasilerden başlamak üzere eviad-ı resule, ih."tidar­
larla iyi geçindikleri sürece büyük saygı gösteri!~, özel 
giysi ve belirtilerle halk arasında dolaşabiten bu kimsele­
rin işley~le ilgilenmek üzere, yine peygamber soyundan 
gelen bir Nakib'ül Eşraf (Ali Eviadı müfettişi) atannuşur. 

Nakib'ül Eşrafın başında bulunduğu kurum, peygamber 
soyundan gelenlerin işlerine bakar, neseplerini, doğum 
ve ölümlerini kaydeder; onlan kötü durumdan korur; fey 
ve ganimetten paylannı dağıtır, kadınların kendilerine 
uygun olmayanlarta evlenmemelerin sağlar vesahte sey­
yidlik olaylannı takip ederdi.(24) 

Tarikat büyükleri ve şeyhlerinin de irşad şecereleri 

bulunurdu. Soyca peygamber soyuna dayanmamalda bir­
likte, bu kişiler de irşad şecereleri veya tarikat silsilena­
meleri yoluyla peygan1ber soyuna bağlanırlardı. 

Fski Türkler de soya çok değer verirlerdi. Hakanlık 
çoğunlukla babadan oğula geçerdi ve ordu komutanlıkla­
rı sadece han veya hakan ailesine ait olurdu. Hakarılık 

kutsaldı, çünkü soyu nedeniyle yönetme yetkisinin tanrı 

tarafından verildiği kabul edilirdi. Oğuzlar'ın nesepname­
lerinde, onlann soyunun Nuh peygamberden başladığı 

çeşitli Ortaçağ kaynaklannda yazılıdır. Akkoyunlu hü­
kümdan Uzun Hasan'ın soyu da Adem peygambere ka­
dar uzaulırdı. Osmanlı hanedanının soyu da Nuh pey­
gambere dayandınlırdı. Osmanlı tarihçileri de bu tür 
şecereler düzenlemişlerdi.(25) 



Aynı şekilde Safeviler de, Şeyh Cüneyd'den başla­

mak üıere seyyidlik iddiasında bulunmuşlar, kendilerine 
ileride büyük yararlar sağlayacak olan, atalan Şeyh Safi­
yüddin Erdebili'nin "evlad-ı resul" olduğu iddiasını öne 
sürmüşlerdi.(26) Bu iddiayı şecereler yoluyla da destekle­
mekteydiler. Anadolu'daki heterodoks Türkmen boylan­
nın deste~~e kurulan Safevi Devleti'nin kurulmasında 
soy konusu oldukça etkili olmuş, büyük yararlar sağla­
_mıştır. Sonuç olarak, verilen bu örneklerden aııfa:şılacağı 

gibi, o dönemlerde soy, egemenliğin elde edilmesi, sür­
dürülmesi ve sağlarnlaştınlrnasında son derece önemli bir 
uıısurdu.(27) 

ALEVi GEI.ENEGİNE GÖRE DEDEI.ERİN SOYU 

Alevi geleneğinde, dedelerin "Evlad-ı Resul" yani 
peygamber soyundan olduğu kabul edilir ve bundan do­
layı dedelere seyyid de denilirdi. Geleneksel görüşe gö­
re ocaklar ve dergahlar şeklinde örgütlenen Alevllik'te, 
bu ocak ve dergah kuruculannın ve dolayısıyla onlann 
soylanndan gelenlerin eviad-ı resul yani seyyid olduğu 
kabul edilirdi. Aleviler arasında genel kabul görmüş bu 
geleneksel görüş Aleviliğin esaslarının yazılı olduğu 

"Buyruk" kitaplannda vurgulanmaktadır. İmam Cafer 
Buyruğu, Şeyh Safi Buyruğu, gibi Alevi köylerinde bulu­
nan bu kitaplarda da bu görüş hakimdir. Örneğin Buy­
ruk'ta yer alan, "0/ zamandan bugüne kadar, şeriat, ta­
rikat, marifet, hakikat ve pirlik secde Muhammed Ali'den 
kaldı. Ol sebepten eviad-ı Resulden gayrisine pirlik ver­
mek w talip olmak caiz değildir ... '(28) şeklindeki ifade­
lerle bu roy konusuna ilişkin geleneksel görüş teyid 
edilmektedir. 

Türk soyundan gelen dedelerin nasıl eviad-ı resul 
(seyyid) sayıldiklan konusu da tartışrnalıdır. Bugün için 
yanıtlanması wc bu konu hakkında Alevi geleneğinin ta­
bii ki bir yanıtı vardır. Benekayın şu ifadeleri Alevi ge­
leneğinin bu konudaki görüşünü çok iyi yansıtmaktadır: 

" .. Hazreti Ali ve ev/adı, Muaviye devrinden başlayarak 

tarih boyunca çok zulüm gördü ... Ali ev/adı, Arabistan 
yanmadasından kaçıp İran'a sığındı. Ama onlara en sı-

cak yüreği oradaki Türk boy/an, Türk aşiretleri açtı. Böy­
lece soylan kanştı. O soylar gele gele bugüne geldi. Dü­

şüncelerinizde böyle bir soru belirecek olursa, nasıl olu­
yor da bir Türk, Hazreti Ali soyundan gelir? diyecek 
olursanız, cevabı budur."(29) Değişik Alevi ocaklanndan 
dedelerle yaptığınuz görüşmelerde de soy konusu sorul­
duğunda, büyük bir bölümü bu şekilde açıklamışlardır. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Alevi geleneği, Alevi dedele­
rinin eviadı Resul oluşunu bu şekilde açıklar. Mürdiş 

muhakkak Hz. Ali'nin soyundan gelmelidir. Bu nefesler­
de de dile getirilir. 

Soy ile ilgili bir diğer önemli konuda da şecereler 
(soykütükleri, nesepnameler) konusudur. Çünkü, asil soy 
iddiasında bulunanlar için şecereler, meşruluk sağlayıcı 

yegane belgelerdi. Aslında daha önce de vurguladığırııız 

gibi, roy konusu o derece etkili ve saygındı ki, seyyidlik 
iddialannın doğru olup olmadığı önemsenmezdi. Bu yar­
gımız özellikle kırdan uzak yerler için geçerlidir. Evliya 
Çelebi bu konuda yararlı bilgiler vermektedir.(30) Şum­
nu'daki seyyid enflasyonunun rüşvet müessesesine bağla­
yan ünlü gezgin, özellikle kentlerde işlev gören Nakib-ül 
Eşraflık Kurumu'nun yaziaştığını da gözönüne sermiş 

oluyor.(31) XVI. yüzyılda yaşamış bulunan ve kendisi de 
eviad-ı resul olan Seyyid Nizamoğlu'nun Osmanlı Devle­
ti'ndeki Nakib'ül Eşraflık kurumuna yönelik, Evliya Çele­
bi'yi doğrulayan, eleştirileri de dikkat çekicidir: 

Sadadın ise hali gayet mükedder oldu 
Bir kimse eyledüer anlara şitndi serdar 
Ne ahval-i siyadet büir ne kendi seyyid 
Konmuş dahi değildir evine nesi-i Muhtar 
Bursa'da iki diikkan riişvet verip birine 
Yan ki mansıb alıd bilmez ki oldu fınnar(32) 

Daha önce de vurguladığımız gibi, biz Alev! dedele­
rinin, Baba Mansur, Üryan Hızır, Hıdır Abdal gibi ocak 
ululannın soytından geldiklerini görüşünü benimsiyoruz. 
Alevi dedelerinin ellerinde bulıman şecerelerde zikredi­
len isimler de bunu teyid edici yöndedir. 

Şecereler konıısunda uzman olmanıakla birlik1e, 
Türkçe çevirilerden çıkardığımız sonuçlar şu şekilde 



özetlenebilir: Bu şecerelerde rivayetlere dayalı bilgiler, 
tarihsel olarak çok farklı yer ve tarihlerde yaşamış kişiler 
rastgele sıralanmakta ve menkabevi, dinsel bilgiler de 
sunulmaktadır. Örnek olarak Hicri 1165 tarihli Ali Abbas 
Ocağı'na ait şecerede yeralan 11 

.. .Pirlik Ali'nin şanında 
kalıp, dahi Cem mıirşidi Şah Ali Abbas'da olup, ... Mikai­
le eyvallah erip, Mikail, İsrafi/'e eyval/ah erip, İsrafil Az­
rail1e Azrail Muhammed aleyhisselam'a eyvallah erip, 

Muhammed-el Mustafa Aliyyel Muıtaza'ya eyva/lah erip, 

Aliyyei-Mürleza Mehdi-i sahib-zaman'a eyva/lah erip, 
Mehdi- sahib-zaman da Yo/'a eyval/ah edip, YOL camle­
den uludur, cümlemizin başıdır yol; YOL Aii'NİNDİR ! ... 
Hubiyar Abdal, Üryan Hızır'a eyvallah edip; Üryan Hızır 
Veysal Karani'ye eyval/ah edip, Veyse/ Karani Şeyh Şaza­
li'ye, Şeyh Şazeli Zerreyn'e, Şeyh Zerreyn Şeyh Safi'ye, Ha­
lil İbrahim Sultan Hatayi'ye Hatayi Sultan Süleyman'a, 
... Hüseyin Gazi Battat Gazi'ye eyvallah edip, Ağu içen 
Zeynel Abidin'e eyvallah edip ... 11 uredi kat arş, yedi kat 
kürs, yedi kat leuh, yedi kat kalem, yedi kat Oniki İmam, 
yedi kat kırk makam, otuz altı bin farza otuzaltı bin 
sünnetin yüzbini arşıa yıizbini Kürs'te, yüz bini Leuh-ıi 
Kalem'de, yıiz bin Onki İmam'da, yüz bini Kırk ma­
kam'da yetmiş bini temennada, yetmişbini tecallada, te­
celladan temennaya elini yetirdin mi?. Dört Kapı'dan 
içeri vardın mı? Yetmiş iki'den içeri geçlin mi? ... '1 şeklin­

deki ifadeler verilebilir. 

Yine şecerelerde bulunan soy zincirlerinde farklı sa­
yılarda isimler yer alabilmektedir.(33) Aynı kişi için deği­
şik şecerelerde farklı kişilerle ve sayılada soy zinctrleri 
oluşturulmuştur. Ayrıca bu şecerelerin elde ediliş şekli 

de dikkat çekicidir. Örneğin Hüseyin Abdal Ocağından 

bir dede, Hicri 1217 tarihli şecerelerinin şu şekilde veril­
diğini belirtiyor:(34) 11 

... Hüseyin Abdal Sultan Karakesici 

Hacı Bektaş-ı Veli Dergahına hizmet ediyor, Pasınişin 

olan Pir. Hüseyin Abdal'ın şeceresini tecdit ve tasdik edi­
yorlar ... 11 Yine Sinemil Ocağı'nın 1265 tarihli şeceresinde 
de Kerbela Dergalıı'nda yine bu dergalıta şahitler ona­
yıyla şecere veriliyor. Şecere şu şekilde bitiyor: 11Bu şe­
cerenin sahibi Şeyh Hasan Sultan Sinemil eulatlarındaıı 

Es-Seyyid Şeyh İbrahim olduğu sabit olup, işbu ınahalle 

kayıt ve şerh verildi ki, talib/eri bıma göre amel etsinler. 
Ne fazla ne eksik bir şey yazıldı. İşin doğmsunu Allah bi­
lir. Bu şecereyi Kerbela Tekkesi'nde, Tanrı'nm aciz kulla­
rından olan Şeyh Kasım oğlu Şeyh Musa kaleme almıştır. 11 

Bu örneklerden de anlaşılacağı üzere şecereler elde 
ediliş amaç ve biçimleri ve içerikleri bakımından ihtiyatla 
yaklaşılması gereken, ancak çok önemli bilgilerin de 
sağlanabileceği belgelerdir. Konunun uzmanlannca bütün 
şecerelerin toplanarak incelenmesi zorunludur. Ellerinde 
şecere olarılannda bunlann hiç olmazsa fotokopilerini 
araştırmacılara ulaştıruması çok önemli bir hizmettir. 

KIZILBAŞ ALEVl OCAKI.ARI 

Alevi-Bektaşi topluluklan cemaat yapılanması bakı­

mından dergalılar ve ocaklara bağlıdırlar. Toplumsal 
planda dergalı ve ocak disiplini esastır. Alevi Ocaklan, 
Dede Garkın, Sarı Saltuk ve Kara Donlu Can Baba gibi 
Alevi geleneğinin eviad-ı resul (seyyid) saydığı ve kutsal 
kabul ettiği din ululannın adlannı taşımaktadır. Ocaklar 
zaman içerisinde, bu kutsal dervişlerin soylanndan gelen­
lerce kurumsal hale getirilmiş, bu soylardan gelenlere 
ocakzade (ocakoğlu) denmiş, dedelik görevinin ocakzade 
dedeler (seyyidler) tarafından yerine getirilmesi bir gele­
nek halini alnuştır.(35) Şimdi bu Ocaklar konusu üzerin­
de duralım: Dedelik konusunda olduğu gibi ocaklar ko­
nusunda da bilimsel araştinnalar yapılmadığından, 

Türkiye'deki toplumsal ve dinsel ortamı anlamak bakı­

mından çok büyük önem taşıyan bu konulann birçok 
yörıleri karanltkta kalmıştır. 'Ben burada ocaklar konusun­
da gir~ niteliğinde de olsa bilgiler sunmaya çalışacağım. 

Kızılbaş Alevi Ocaklannı dört farklı şekilde sınıflandı­

rabiliriz: 

Ocaklan işlevlerine göre şu şekilde sınıflandırabiliriz. 

A- Mürşid Ocaklan 

B- Pir Ocaklan 

------------------------------------~a 



C- Rehber Ocaklan 

D- Düşkün Ocaklan 

Örgütlenme bakımından şu şekilde sıruflandırabiliriz. 

A- Bağımsız Ocaklar 

B- Hacı ~ektaş Çelebilerine Bağlı Ocaklar 

Uygulamadan kaynaklanan farkldıklara göre şu şekil-
de sınıflandırabiliriz: 

A- Erlcinlı Ocaklar 

B- Pençeli Ocaklar 

Bağımsız Ocakların bir bölümünün sonradan Çelebi­
lere bağlanmalanyla oluşmuş bir başka sıruflandırma şu 
şekildedir: 

A-Dönük Ocaklar 

B- Purut Ocaklar 

ALEVI OCAKlARlNDA HİYERARŞİK YAPI VE 

KÖKENLERİ 

Alevi Ocaklan arasında kökeni hala açıklığa kavuş­

mamış bir hiyerarşik yapılanma söz konusudur.(36) 
Ocaklann bir bölümü, başka ocaklara bağlıdır. Bağlı olu­
nan ocak mürşid ocağı, bağlı olan ocak ise pir ocağı 

olarak adlandınlır. Bu hiyerarşik yapılanmanın kökenine 
dair şu varsayımlan ileri sürebiliriz: 

1- Bu durum bazı ocakların eski oluşlarıyla ilgilidir. 

2- Bazı ocaklann nüfıızlu oluşuyla - nüfuz bölgeleri 
ve taliplerinin fazla oluşuyla ilgilidir. 

3- Özellikle XVI. yüzyıldan itibaren heterodoks Alevi 
züınrelerin zaman zaman merkezi idare ile yaşadıklan 

sürtüşmeler sonuçunda gerçekleşen göçler ve sürgünlerle 
ilgilidir.(37) Bu göçler ve sürgünler sonucunda kimi 
ocaklara mensup dede ailelerinin göçıneleri ve gittikleri 
yerde başka adlar altında ocaklann ortaya çıkması, an­
cak önceki ocaklanna kendilerini bağlı saymalan kuvvet­
le muhtemeldir. Mürşid ocağı, pir ocağı gibi kavramlar 
bu şekilde ortaya çıkmıştır. 

Ancak zaman içerisinde Alevilerce Çelebi ocağı da 
denilen Hao Bektaş dergfihı dışındaki bu hiyerarşik yapı 

kaybolmuş, ocaklar birbirlerinden bağmısız eşit statülü 
hale gelıniştir. Çelebiler'in Anadolu'daki ocakzade Alevi­
ler üzerindeki nüfuzlannı arttırmalan Çelebi Ahmed Ce­

maleddin Efendi (1862-1921) zamanında gerçekleşmiş, 

ocaklara bağlı Aleviler üzerinde Hacı Bektaş Dergfihı çe­
lebilerin nüfuzlanru arttırmak isteyen. Cemaleddin Efendi: 
11 

•• Anadofulııun en uzak yerlerine kadar adamlar gönde­
rerek Hacı Bektaş ocağının ser-çeşme olduğunu, o ocağa 
görülmeden talip gören dedelerin yo/suz bulunduklannı, 
erkan, tarfk, evliya, zülfikar ve serdeste gibi adlar ile 
anılan sapanın yezitlik alameti bulunduğu ... ll(38) propa­
gandasım yaptırmıştı ve I. Dünya Savaşı için asker top­
lamak amacıyla Tunceli'ye kadar giden Cemaleddin Efen­
di kimi ocaklan ve Alevi toplııluklannı çelebUere 
bağlamayı başarmıştır. Çetebilere bağlananlara dönük, 
ocaklara bağlı kalmayı sürdüreniere purut da denilmekte­
dir.(39) Aynca Çetebilere bağlı ocaklann dedeleri ve Çe­
lebilerin Alevi köylerine gönderdikleri vekilieri cem tö­
renlerinde tarik (erkan) yerine ellerini kullandıklanndan 

pençeli olarak da adlandınlmaktadır. 

Değ~i~ bölgelerde bulunan ocaklann dinsel törenler­
deki uygulamalannda ve izledikleri esaslarda da farklılık­

lar bulunınaktadır. Örneğin Alevi tahtaolann bağlı bulun­
duklan İzmir Narlıdere ve Aydın Reşadiye'de iki dede 
ocaklan vardır. Bu dede ocaklannın üstün de veya altın­

da başka ocaklar yoktur.(40) Ocaklar şeklindeki bu ör­
gütlenme Anadolu'nun birbirinden çok uzak bölgelerinde 
yaşayan Aleviler arasında iletişimi de sağlayan yegane 
araçtır ve bu işlevini ocakzade dedeler aracdığıyla yerine 
geti~tir. 

Alevi ocaklannın değ~ik bölgelerde yaşayan toplu­
luklar üzerinde farklı nüfuz alanlan bulunmaktadır. 

Ocakzade dedeler kendilerine bağlı bölgeler ve köyler 
dışındaki yerlerde faaliyette bulunamazlar. Taliplerde de 
böyledir yani, babası hangi ocağın talibiyse, ya da hangi 
ocaktan ise, o da mutlaka o ocağın talibi olurdu. Her 
ocak belli nüfuz alanianna sahiptir. Ancak çeşitli neden-



lerle bağlı bulunduklan ocak ve dedeleri bulunmayan 
Alevilerin başka ocakzade dedelere bağlandıklanna da 
rastlanmaktadır. 

Bazı ocaklar ise adeta bir üst mahkeme işlevine sa­
hiptirler. Düşkün ocağı adı verilen bu tür ocaklar, talip­
lere verilen cezalan yeniden değerlendirme veya iptal et­
me yetkilerine sahiptirler. Örneğin Erzincan'ın Ocak 
köyündeki Hıdır Abdal Ocağı bu tür bir düşkün ocağı­
dır.(41) 

Alevi ocaklanna ilişkin genel bilgileri sunduktan son­
ra, bu ocaklann bir listesini sunabiliriz. Bu listede yer 
alan ocaklarm bazılan değişik adlarla anılmaktadır ki, 
bunlar aynca verilmemiştir. Ocaklar konusu bugüne ka­
dar bilimsel olarak incelenmediğinden, bu listede eksik­
likler olması doğaldır. Bu liste oluşturulurken 

a) Çeşitli kaynaklar,(42) 

b) Elimizde bulunan şecereler, 

c) Dedelerle yaptığımız görüşmeler esas alınmıştır. 

AI.EVİ OCAKlARI 

llSTEl 
Ağu İçiren Ocağı 

Baba Mansur Ocağı 
Celal Abbas Ocağı 
Dede Garkın Ocağı 
Derviş Cemal Ocağı 
Gari~ .Mu.ı;a Ocağı 
Güvneç Abdal Ocağı 
Emirbeyiller Ocağı 
Hıdır Abdal Ocağı (Dü~kün Ocağı) 
Hubyar Sultan Ocağı 
Hüseyin Abdal Ocağı 
İmam Zeynel Abidin Ocağı 
Kanber Abdal Ocağı 
Kara Pirbad Ocağı 
Koca Haydar (Haydarlı Ocağı) 
Koca Leşker Ocağı 
Kureyşan Ocağı 

Manzur Abdal Ocağı 
Pir Sultan Ocağı 
San Saltuk Ocağı 
Seyyid Ali (Kızıl Deli) Sultan Oc..~ı 
Seyyid Baba Ocağı 
Seyyid Mahmud Hayrani Ocağı 
Seyyid Sabun Ocağı 
Sinemil Ocağı 
Sultan Onar Ocağı 
Şah İbrahim Ocağı 

Şeyh Abmet Dede Ocağı 
Şeyh Çoban Ocağı 
Şeyh Delil Berhican (Bircan) Ocağı 
Şeyh Hasan Ocağı 
Şeyh Samut Ocağı 
Üryan Hızır Ocağı 
Yalıncık Abdal Ocağı 
Yan Yatır Ocağı(43) , 

AI.EVİ OCAKIARI 

llsTEli 

Abdal Musa Ocağı, Anşa BarJldar Ocağı, Ateşoğlu 

Ocağı, Battal Gazi Ocağı, Bostankulu Ocağı, Bulduklu 
Ocağı, Cemal Abdal Ocağı, Cibali ve Topçular Ocağı, 

Çarşanbalı Ocağı, Çavdarlı Ocağı, Derviş Ali Baba Ocağı, 
Derviş Beyaz Ocağı, Dinelli Ocağı, Eraslanlı Ocağı, Eşiidi 

Ocağı, Eymirlerli Ocağı, Gemalmaılı Ocağı, Gökvelioğul­
lan Ocağı, Gözcü Kara Ahmet Dede Ocağı, Harnzalı 

Ocağı, Hasan Dede Ocağı, Haydari Sultan Ocağı, Hora­
sanlı Ocağı, Işık Çakırlı Ocağı, İmam Rıza Ocağı, Kalen­
der Dede Ocağı, Karaköseli Ocağı, Karaşar Ocağı, Kara­

şılı Ocağı, Kaygusuz Abdal Ocağı, Keçed Ahi Baba 
Ocağı, Kul Himmet Ocağı, Nazlırn Abdal Ocağı, Nuri 
Dede Ocağı, Otman Baba Ocağı, özeardı Ocağı, Pamuk­
lu Ocağı, Perşenbeli Ocağı, San Mecdin Ocağı, Sanbal 
Ocağı, Seyyid Gazi Ocağı, Seyyid Kemal Ocağı, Seyyid 
Seyfi Ocağı, Sınılt Abdallı Ocağı, Söylemezll Ocağı, Sul­
tan Şücaaddin Veli Ocağı, Şeyh Bedreddin Ocağı, Şeyh 

Süleyman Ocağı, Şeyh Şadılı (Şazeli) Ocağı, Şeyh Safi 



Ocağı, Tapluklu Ocağı, Türhani Baba Ocağı Uzunelli 
Ocağı, Yağınurlu Ocağı, Yılanlı Or.ağı, Yunuslu Ocağı. 

Sunduğumuz bu ocak adlarından bazılan tartışmalı­

dır. Ancak yapılacak bilimsel araştırmalar, bu tartışmalan 

sonlandırabilir. Bu konuda da zaman geçirilmeden araş­

tırma faaliyetlerine girişilmesi gerekmektedir. Ocakların 

tespiti Anadolu'da Alevilerin sosyal ve dinsel organizas­
yonunu anlamamızı daha da kolaylaştıracatır ve bazı 

muğlik bilgiler netlik kazanacaktır. 

.KIZILBAŞ ALEVi DEnELERİNİN NİTELİKLERİ 
Alevıliğin temel ilkelerinin yazılı olduğu buyruk ki­

taplanndan, çeşitli araştırmalardan ve Alevıler arasında 

günümüze kadar sürmüş bulunan uygulamadan anlaşıldı­

ğı üzere dedeler şu niteliklere sahip bulunmaktaydılar: 

1- Elvad-ı Resul (Ocakzade) olmaları, 

2- Eğitici, terbiye edici (mürebbi) olınalan, 

3- Bilgili ve örnek insani özelliklere sahip (mürşid-i 

lclmil) olmaları, 

4- Buyruklarda yazılı esaslara ve yerleşmiş gelenek­
sel Alevılik esaslarına uyuyor alınalan gerekir. 

Hem Aleviler arasındaki yaygın inanca ve hem de 

"Buyruk'' kitaplanndaki bilgilere dayanarak denilebilir ki 

dede, dede soyundan yani ocakzade olmalıdır. Ocakzade 
olan dedeler Eviad-ı Resul yani seyyid kabul edilirler.( 44) 

KIZILBAŞ ALEVi DEnELERİNİN işLEVLERİ 

Dedelerin başlıca işlevleri şu şekilde özetlenebilir : 

1- Sosyal ve dinsel bakımdan cemaate önderlik et-
me, cemaati irşad (aydınlatma) ve bilgilendim1e, 

2- Dinsel ayinleri yönetme 

3- Şuçlulan düşkün etıne, dargınlan barıştırma 

4- Bayram, cenaze, evlenme, sünnet gibi törenlerde­
ki görevleri. 

YOL DÜŞKÜNLÜGÜ KURUMU'NUN 

İŞLEVSİZLF,ŞMESİ 

Alevilik'te "YOL" çok önemli bir kavramdır. Bu de­
delerin ellerinde bulunan şecerelerde önemle vıırgulanır. 

"Yol cümleden uludur." şeklinde ifadelendirilir. "Gönül 
kalsın Yol kalmasın." diye de diUerde dolaşır, nefeslerde 
yeralır. Önemli olan "Yol"dur, yoksa bir Alevi inançlı ki­
şinin özel istek ve gereksinimleri değil. Tüm bunlar 
"Yol"a uygunsa olanaklıdır. Aksi taktirde "Düşkünlük'' 

kurumunu devreye girer. Yani bir Alevi kendi istek ve 
gereksinimlerini, "Yol"u dikkate almaksızın gerçekleştir­

meye kalkarsa düşkün olur. Düşkünlük bir Alevilikle 
çok büyük bir küçümsenme ve dışianınayı beraberinde 
getirir. Düşküne ailesi dalli sahip çıkamaz, düşkünün 

musallibi de ceza almaktan kunulamaz. Kişinin işlediği 

"Yol"a aykın her Ililin ayrı cezası veya karşılığı vardır. 

Düşkünlerin aldıklan bu cezalara Aleviler'de "sitem" de 
denjlir. Alevi toplumunun disiplinli yapısını kanımasında 

yüzyıllardır önemli ~levler görmüş olan "Düşkiinlük ~ıı­

rumu" bugün için geçmişi anınak h:ıkımından istisnai 
dummlar dışında işlevini yitim~ unutulmaya yüz tut­
muştur. Bu kurumun uygulayıcılan olan Dedelerin bu iş­

levlerinden mahnım kalmalannın da Dedelerin etkinlikle­
rine verdiği zarar oldukç.ı büyüktür. 

CUMHURİYEl' SONRASI GELİŞMELER VE 

DEDEI.ERİN SÖMÜRDÜKI.ERİ İDDİAIARI 

Dedeler zaman zaman çok arJmasız iiliamlarla da 
karşılaştılar. Cumhuriyet sonrası özellikle Naşit Uluğ gibi 
dönemin gözde ki~leri konjonktürün de etki~iyle Dede­
leri JJDersim'in IY.ışhela~ı seyitlerdir." diye suçladılar, tün1 
Dedelerin halkı sömürdüğü propagandasını hem basın 

hem de yayınlanan kitaplan aracılığıyla yaydılar.( 45) Yi­

ne bilindiği üzere 30 Kasım 1925'te 677 sayılı yasayla, 
tekke ve zaviyeler kapatılnuş; tarikatlar yasaklanmış, 

şeyhlik, dervişlik, seyitlik, halifelik, iTıüritlik, gibi ünvan­
Iann kullanılmasına son verilıı1~; üfiiıükçülük, talcılık, 

muska yazma, tarikatiarta ilgili giysiler giyilmesi rasak­
lanmış, türbel er kapatılmıştı.( 46) Bu sırada Dedeler kent 



merkezlerinde zaman zaman kötü olaylarla karşılaşmışlar­
dır. Bazı Alevi dedeleriııin kent merkezlerinde mülki ve­
ya askeri görevlilerce sakailan kesilnıiştir.( 47) kimi araş­

tırmacılara göre bu yasa sonrasında, Alevi dedelerinin 
Anadolu'da dolaşarak tatiplerini ziyaret edemem~ler ve 
bunun sonucunda, Alevilik inanç bilgileri veriyor: 
11 
••• Tarikatiann kalktığı tarihte balkın ruhiyatı kısa ve bir 

müddet için müthiş sarsılmış, fakat bilhassa gençler yeni 
rejime herkesten evvel üç beş yıl içinde alışmışlardır: öyle 
ki, dedeleriyle, babalanyla garip zihniyetler babsinde 
alay bile etmişlerdir ... '( 48) İsmail Hakkı da "Çepniler Ba­
lıkesirde" adlı eserinde, dedelerin Anadolu'da dolaşmalan 
yasaklandık1an sonra, dinsel ve ahlaki esaslara olan bağ­
lılığın zayıfladığını ifade ediyor.( 49) bu zayıflama da bu 
yasal önlernin rolü olduğu kabul edilebilirse de, bu fazla 
abaıtılmamalıdır çünkii dedelik kurumunu zayıftatan et­
kenler esas olarak sosyo-ekonomiktir. Göç olgusu, köy­
lerdeki sosyal yapının çözülmesine yol açmış, eğitim ku­
rumlannın, iletişim olanaklannın aıtması gibi gelişmeler 

dedelik kurumunun çözülmesine, dede-talip ilişkilerinin 

kopmasına neden olmuştur. 

1960'lardan itibaren uluslararası konjonktürün etkisiy­
le ideolojik tartışmalann yoğunlaşması ve marksist sol 
düşüncenin yaygınlık kazanması da Dedeleri oldukça zor 
durumda bırakiı. Aslında Marksist solun sosyal taban 
arayışı zorunlu olarak Sünni olsun, Alevi olsun kitlelerin 
de bu ideolojik kamplaşmada kullanılmalan sözkonusu 
oldu.(50) Sol ideoloji, sınıf kuramının doğal bir sonucu 
olarak sömüren-sömürülen il~ki çerçevesinde Dedeleri 
sömüreır sınıfa dahil etmek suretiyle zaten kırdan kente 
göç nedeniyle büyük daıbe almış Dede-Talip ilişkileri, 

Alevi gençlerin Dedelerini ideolojik gözlükleriyle değer­

lendirmeleri sonucunda bir darbe daha yedi. Bu durum 
deyim yerindeyse Dedelerin eski rollerini bir daha geri 
gelmemek üıere tarihe maleden, siired tamamlamış ol­
du. 

1980'lerle dedelere yönelik olumlu bir bakışın Alevi 
kitleler arıısında serpUmeye başladığı görülüyor. Bu şüp­
hesiz hem uluslararası hem de ulusal konjonktürle ya-

kından il~kilidir. Rıı~ya tipi ~osyalizmin çökmesi, Türki­
ye'de dinsel ve milliyetçi eğilimlerin artması gibi etkenler 
kitlelerin geleneksel değerlere sarılmabrına neden olu­
yor. Cem evlerinin ve Cem törenlerinin yapılmaya baş­
lanması da bu gelişmelerin ardından yaşanıyor. Daha 
önce pek de dile getirilmeyen Dedelere olan gereksinim 
dile getirilmeye başlanıyor. Cem evlerinde, Karaca Ah­
met Sultan Dergahı ve Şahkulu Sultan Dergahl'nda De­
deler görevlendiriliyor. Hatta Dede y~Liren okuUann 
kurulması konusu tartışmaya açılıyor. 

Tüm bu gelişmelere karşın şunu da açıkça belirtmek 
gerekir ki yüılerce yıl önce kırsal yapının gereksinmele­
rine göre şekillenm~ bulunan Dedelik Kurumu'nun kent­
lere göç öncesi durumdaki işlevlerine ve gücüne kavuş­
ması olanaksızdır. Sadece bugünün gereksinimleri 
doğrultusunda Dedelere eski rollerine oranla çok sınırlı 

kalan yeni bazı roller verilmesi sözkonusudur. Kaldı ki 
bugünkü uygulamada bu şekildedir. 

Dedelerin taliplerini sömürdükleri iddiası bilin1sel da­
yanaktan yoksun, subjektif bir iddiadır. Bu iddia özellik­
le ideolojik kaygılarla ortaya atılmış ve bir dönem de ol­
dukça itibar gönnüştür.(5l) Dedelerin içerisinde 
ekonomik yönden güçlü olaniann sayısı bir elin pannak­
lannı geçmez. Binlerce Dede ailesinin yanında bu çok 
basit bir orandır ki bunu genelleştiremeyiz. Zengin olan­
lar da Doğan ailesi gibi ayuı zamanda toprakları da olan 
ve siyasal yaşamda etkili olmuş dede aileleridir. Tabi ki 
siyasal yaşamda etkili olabilmenin kayt13ğı dede soylu 
olmak1an gelmektedir. Yine Ulusay ailesi de talipleri ara­
sında varolan Hacı Bektaş'ın soyundan geldikleri inancı­

nın yarattığı nüfuzla cumhuriyetin kuruluşundan bu yana 
hemen her dönem TBMM'ye aileden bir kişinin seçilme­
sini sağlayJbilmişlerdir. Yine Dersim Ayaklanmasının ön­
deri Seyit Rıza'nın da bu olayda Dedelik ve Ağalık nüfu­
zundan yararlandığı görülınüştür. Aşiretine mensup 
kişilerin onun soydan gelen bu özelliklerine bağlı olma­
lan doğaldır. Soy konusu eskiden daha önemli olmakla 
birlikte bugün de etkili olmayı sürdürmektedir. Yukanda 
özetlemeye çalıştığım üç örnek, Dede aileleri arasıda is-



tisnai bir durum teşkil etmektedir. Birçok kez Dede aile­
leri Dede soyundan gelmeleri nedeniyle çok zor zaman­
lar yaşamışlar, sürgüıılere maruz kalnuşlar ve horlannuş­

lardır. Kentlere göç sonrasında birçoğu meslek"ten de 
yoksun olduklanndan emek yoğun işlerde çalışmak zo­
runda kalnuşlar. Böylece sahip olduklan bilgilerde süren 
aşınma ve Talipterin kentlerde okullarda edindikleri bil­
giler sonucunda daha eğitimli hale gelmeleri, Dedelerin 
bilgiyi tekellerinde bulundurmalannı da sona erdirnıiştir. 

Dedeferin ekonomik zayıflıklan nedeniyle çeşitli işlerde 

çalışmalan nedeniyle bilgilerini günün koşunanna uydu­
ramanıalan ve yeni bilgiler edinemerneleri de o~an zor 
durumda bırakmıştır. Bilgisiziilde suçlanmaya başlarırnış­

lar, iletişim kurabildikleri tatipiere de artık hakim olma­
maya başlamışlardır. Sonuç olarak dedelerin kendilerine 
bağlı talipleri sömürdükleri iddiası, herhangi bir dayanak­
tan yoksun bir iddiadır. Yukanda verdiğim bir kaç ör­
nek dışında Dede aileleri ekonomik bakımdan zayıf du­
rumdadır. Eğer halkı sömürmüş ols:ılardı hem ekonomik 
bakımdan iyi durumda olurlar, hem de bu ekonomik 
güçlerini siyasal nüfuz alanına da yansıtmak suretiyle et­
kili olurlardı. Oysa ki bu durumda olan dede soylu sayı­
sı bir elin parmaklannı geçemeyecek kadar azdır. 

DEDELERİN CEMLERDE İÇK.l KLl.Ll'iDlKL-\R.I 
İDDİASI 

Son olarak üzerinde durmak istediğim bir noktada 
"dolu" yada Cem'de içiten içecek meselesidir. Bu konu 
da tıpkı Alevilikle iliniili diğer konular gibi herkesin 
kendisine göre konuştuğu ve yazdığı bir konudur. Öyle 
ki herkes kafasına göre ahicim keserek "dolu", "dem" 
sözcüğünden doğrudan içkiyi anlanıaktadır. bu sadece 
onun anlanılarından .biri olmaktadır. Demek ki dolu söz­
cüğü hem etimotojik bakımdan hem de pratikte sadece 
içki olarak aniaşılmaktan uzaktır. Bugün bizim dolu ola­
rak ifade ettiğimiz sözcük eski Türçedeki "tolu" sözcüğü­
ne dayanmaktadır. Bu sözcüğün hem isim hem de sıfat 

olarak birçok anlamı bulunmaktadır. Bunlardan biri de 
içki ile ilgili olmaktadır. Kaldı ki bizim bu konudaki 

hassasiyetimiz Cem'de içki içitip içilmemesinin doğnı ve­
ya yanlış olduğu noktasında değil, bu dunımun bütün 
Cenılere leşmil edilmesinden kaynaklannıaktadır. Alevi­
Bektaşi gruplann tiinıünü aynı kategoride elde almak bi­
limsel açıdan büyük sorunlara yol açmaktadır. Alevilikle 
ilgili kimi yayınlarda Alevilik, Bektaşilik, ve esas olarak 
Alevilik dairesinde değerlendirilebilecek, ancak birçok 
farklı özellikleri de olan gruplar özensiz ve yüzeysel bir 
şekilde aynı özelliklere sahiplemıiş gibi değerlendirilmiş­

tir. Bu durum büyük kavram kargaşası ve kafa kanşık­

lıklannı da beraberinde getirmiştir. Mesela bu konuda en 
büyük olumsuzluk Dedebaba geleneğniden gelen Bedri 
Noyan'ın çalışmalannda görüliir.(52) Çelebi ailesine (Ulu­
soylar) karşı tahamiilsiizlüğünü sürekli dile getiren No­
yan, çalışmalanna Dedebaba geleneğine ait duaları, iba­
detleri ve uygulanıalan bütün Alevilerde böyleymiş gibi 
sunarak çok yanlış bir yol izlemiştir. Bunun bir sonucu 
olarak Bektaşi erkanı, Anadolu'daki bütün Alevilerinmiş 

gibi sunulmuş, Noyan'dan yararlanan kimi araştırmacılar 

ve okurlar da işin aslını araştınnadan yanlış bu bilgileri 
kullanabilmişlerdir. Bu örneği "içki" konusunda da açık­

layıcı olması bakınundan verdinı. Kimi Bektaşi ve Tahta­
cı gnıplann Cemler'de belli bir üsul dahilinde içki alma­
sı, Anadolu'da Alevilerin çoğuuluğunu temsil eden Doğu 
Anadolu'daki Kızılbaş Alevilerin içki aldığı anlamına gel­
mez. Bektaşilere ve kimi TahtarJ gnıplara bakarak Alevi 
Cenılerinde içki içitir derseniz yanlış olur. Benim ağırlıklı 

olarak Tokat, Malatya, Sivas, Erzincan ve Tunceli yöresi­
ne mensup Ocakzade Alevi dedeleri ve talipleri arasında 
yaptığım araştımıalarda Cemlerde içki içildiğine dair hiç­
bir veriye ulaşamadım. Demek ki Alevi Cemlerinde yu­
kanda zikrettiğim gruplar dışında, içki içilmesi sözkonu­
su değildir. Kaldı ki Bektaşilerde ve Tahtacılarda da bu 
belli bir usül ve kurallar çerçevesinde yapılmakta olup, 
bu konunun kökenini anlamak bakımından L.P. Pota­
pov'un çok değerli bir makalesi vardır.(53) 

Sonuç olarak Dedelik Kurumu belli bir dönem çok 
önemli işlevler gömıiiştür. Bugün bu kurumun eski et­
kinliğine kavıışması olanak~ız göıiinmekle birlikte, Alevi-



!erin bu kımıma sosyal gereksinimleri doğrultusunda ye­
ni rol ve işlevler vemıesi de söz konusu olabilir. Bunu 
zaman içerisinde göreceğiz. Son olarak Dedelik Kurumu­
na ilişkin bir araştımıadan elde edilen bazı sonuçlarla 
tebliğimi sonlandınyorum. 

DEDELİK KURUMUNA İLİŞKİN 1500 KİŞİ ÜZE­
RİNDE UYGUlANAN AlAN ARAŞTIRMASINA İlİŞKİN 
BAZI SOf\'UÇIAR 

TABLO I 

• Alevilikle İlgili Bilgileri Kimden Öğrendiniz. 

~ Yüzde(%) 

Kendi kendime okuyup araştırdım 769 51.26 

Ailemden öğrendim 218 14.26 

Dede ya da rehberden öğrendim 411 27.4 

Okullardan öğrendim 53 3.53 

Başka 49 3.23 

TABLO IT 

• Sizce Dedeler topluma faydalı mıdır? 

~ Yüzde(%) 

Faydalıdır 715 47.66 

Faydasııdır 273 18.2 

Bazıları faydalıdır 342 22.8 

Fikrim Yok 44 2.93 

Değişiderse faydalı olabilirler 126 8.4 

TABLO ID 

• Dedelerin hayatııuzı değiŞirecek önemli bir etkisi oldu mu? 

~ Yüzde(%) 

Hayır 457 30.47 

Evet 1043 69.53 

TABLO W 

• Dedelerin Etkileri (Evet diyen 1043 kişinin değerlen­

dimıesi) 

Cem'e katılmaya başladım 
Kötü alışkanlıklarımı terkettim 
inanmazken inarınıaya başladım 
Aleviliğe ilgim ve sevgim arttı 

İnancımı tümden terkettim 
Başka 

TABLO V 

~ Yüzde(%) 
87 14.83 
51 4.87 
243 23.30 
321 30:78 
203 19.46 
138 13.23 

• Sizce Dedelerin verdiği bilgiler hangi alanla ilgili olmalı? 
(Birden çok seçenek işaretiemek serbest bır.ıkılınıştır.) 

Aleviliğin tarihini açıklamalı 
Alevilikteki yol ve erkanı öğretıııeli 
Cem dışındaki ibadet ve uygulamalan 
arılatıııalı 

Gürılük olaylar ve dinsel 
açıkiamalanııı yapmalı 

Başka 

KAYNAKlAR 

~ Yüzde(%) 
584 14.83 
1265 32.12 

962 24.43 

1083 27.75 
64 1.63 

Örneğin bk. M.F. Frenard, 'Küçük Asya'da Dini Bir Tari­
ka~ Kızılbaşlar (1904)', Çev. D. Bayrak, DENG DERGiSi, 
yıl: 7, sayı : 37, Eylü~Ekim 1996, ss. 4~4; H. N. Bar­
num, 'The Kuzzel-bash Koords', AMERICAN MISSIO­
NARY HERALD, Ağustos 1890, s .. 34}346. 

2 Bu konuda Tahir Harimi Balaoğlu'nun Türk Tarihinde 
Mezhep Gereyanları (1940) adlı çalı~ası ilginç bir ör­
nektir. Y'ıne ayru çalı~aruıı mukaddemesini yazari Prof. 
Hilmi Ziya Ülken'in yazısı bu yanlış teze yönelik kısa fa­
kat mükemmel bir yanıt niteliğindedir. 

3 Alevi topluhıklara sorarsanız 'İslamın özü biziz.' diye ya­
nıtlarl:ır 

Bu konuda SEBİLi'RRE'ŞAD MECMUASI'nda yeterli mal­
zeme buhınabilir. 

5 istanbul'da 21-23 Kasun 1997 tarihinde islami ilimler 
Araştırma Vakfı tarafından 'Türkiye'de Aleviler, Bektaşiler 
ve Nusayriler' adlı usullararası bir sempozyuın düzenlen­
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